
 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_________________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 140/T/21 
 

OGGETTO:  PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE 

DI PROGETTAZIONE DEI LAVORI DI SPOSTAMENTO ROGGIA DOREA PER MESSA IN 

SICUREZZA ABITATO DI FRUGAROLO 

LIQUIDAZIONE SPESE TECNICHE 

 CUP: B39C21000060001 

 CIG: 8847618558 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che con propria Determina n. 86/T/21 in data 30.07.2021 è stato affidato l’incarico professionale di cui 

all’oggetto all'Ing. Lorenzo Contucci Quintani con studio in Frugarolo (AL), Via Roma n. 3, c.f. CNTLNZ71B12E715R / 

P.IVA 01949760464, per l’importo pari ad €. 16.056,53 compreso contributo previdenziale Inarcassa 4% ed esente IVA 

ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89 della L. 190/2014; 

DATO ATTO che il professionista incaricato ha provveduto alla trasmissione del progetto definitivo/esecutivo, dei lavori 

di “Spostamento della Roggia Dorea per messa in sicurezza abitato di Frugarolo”, composto dai seguenti elaborati: 

 Relazione Tecnica Illustrativa; 

 Piano di Manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

 Piano Sicurezza e Coordinamento; 

 Elenco Prezzi Unitari; 

 Computo Metrico Estimativo; 

 Quadro economico di spesa; 

 Cronoprogramma dei lavori; 

 Schema di contratto; 

 Capitolato Speciale d’Appalto; 

 Piano particellare di esproprio; 

 Elaborati grafici; 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 46/2021 con la quale è stata disposta l’approvazione del progetto 

definitivo/esecutivo, dei lavori di “Spostamento Roggia Dorea per messa in sicurezza abitato di Frugarolo - contributi 

2021 per investimenti opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio art. 1 comma 139 e seguenti, 

Legge n. 145/2018 - CUP: B37B20081600001” dell’importo complessivo di €. 200.000,00; 

- Determinazione n. 139/T/21 del 04.12.2021 con la quale è stata disposta l’aggiudicazione, mediante affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., in ragione del criterio del minor prezzo di cui 

all’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dei lavori di “Spostamento Roggia Dorea per messa in sicurezza 

abitato di Frugarolo” – CUP: B37B20081600001, CIG 89839573D9 alla Ditta CACCIABUE s.r.l. per l’importo di €. 

112.697,94 oltre €. 3.557,32 oneri relativi alla sicurezza, per un totale di €. 116.255,26 oltre IVA 10%; 

VISTO la fattura elettronica n. FPA 17/21 del 30.11.2021 dell’importo di €. 16.056,53, comprensivo di contributo 

previdenziale Inarcassa 4% e ritenute, esente I.V.A. ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89 della L. 190/2014, presentata 

dall’Ing. Lorenzo Contucci Quintani per la liquidazione delle competenze professionali relative alla Progettazione 

definitiva/esecutiva e Coordinamento sicurezza in fase di progettazione di che trattasi; 

ATTESTATO la regolarità contributivi dell’Ing. Lorenzo Contucci Quintani mediate certificato di regolarità 

contributiva rilasciato da INARCASSA in data 02.12.2021, prot. Inarcassa.2170115.02-12-2021; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2021 approvato in data 25.03.2021 con Deliberazione del C.C. n. 7, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



PRECISATO che per la spesa complessiva di €. 16.056,53 è stato assunto a favore del suddetto professionista formale 

impegno di spesa con propria Determina n. 86/T/21 in data 30.07.2021, alla MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-2/MACRO 

AGGREGATO 02 del bilancio 2021/2023, esercizio finanziario 2021, gestione COMPETENZA; 

VISTO: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- la Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- lo Statuto del Comune; 

- il Regolamento di contabilità vigente; 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) DI PROVVEDERE alla liquidazione della fattura n. FPA 17/21 del 30.11.2021 di €. 16.056,53 compreso contributo 

previdenziale Inarcassa 4% e ritenute, esente IVA ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89 della L. 190/2014 all’Ing. 

Lorenzo Contucci Quintani con studio in Frugarolo (AL), a saldo competenze professionali in conto all’impegno 

assunto con propria Determina n. 86/T/21 del 30.07.2021, MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-2/MACRO 

AGGREGATO 02 del bilancio 2021/2023, esercizio finanziario 2021, gestione COMPETENZA; 

2) DI ATTESTARE il proprio parere di regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

3) DI TRASMETTERE al Responsabile del Servizio Finanziario il presente atto al fine dell’emissione del mandato di 

pagamento; 

4) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi ai sensi del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal D.Lgs. n. 

33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 04.12.2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, dando 

atto che la stessa è esecutiva dalla data di apposizione del visto. 
 

Frugarolo, lì 04.12.2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 04.12.2021 AL 19.12.2021 
 

Frugarolo, lì 04.12.2021 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
Frugarolo, lì _______________________ 

 
                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
                       __________________________________ 
 

 
 


